
DETERMINAZIONE A RATIFICA n. 5 del 10 settembre 2024

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI FIRENZE  

Oggetto:  Slittamento  dell’inizio  della  Convenzione  Consip  denominata  “Energia  Elettrica  20  lotto  8”
aggiudicato alla società A2A ENERGIA SPA - CIG derivato: Z163D49C53 alla data 01/07/2024. 

RICHIAMATE integralmente la Determina n. 10 del 21/11/2023 e la Determina n. 4 del 14/06/2024;

TENUTO CONTO che, in data 01/03/2024  avrebbe dovuto avere inizio  il contratto stipulato dall’ACI –
Direzione Territoriale di  Firenze  per la fornitura di  energia elettrica, di cui all’ordinativo di  fornitura n.
7507082  del  21/11/2023,  nell’ambito  della  Convenzione  Consip,  denominata  “Energia  Elettrica  20”,
relativamente al lotto 8, aggiudicato alla società A2A Energia Spa;

PRESO ATTO che la data d’inizio della fornitura in convenzione è slittata per un problema tecnico dei
sistemi informativi del Fornitore in quanto il punto di prelievo IT001E04059692 è stato incidentalmente
rilasciato dal dispacciamento del mercato libero in data 29/02/2024;

PRESO ATTO che in conseguenza  dell'errore di  ENERGIA A2A il  nostro Ufficio  è stato inserito  nel
regime di salvaguardia per il periodo 01/03/2024 - 30/06/2024 e che la Società ha comunicato che è possibile
procedere con il recupero dell'eventuale differenziale tariffario sostenuto,  come comunicato con PEC del
29/05/2024, prot 4780/24;

CONSIDERATO che al fine di recuperare il passaggio sul mercato libero nell’ambito della Convenzione
Consip, la Società A2A Energia ha richiamato il  punto di prelievo con switch alla prima data utile con
decorrenza contrattuale 01/07/2024 e scadenza 30/06/2025;

TENUTO CONTO  che la Società A2A Energia con PEC in data 29/05/2024 ha comunicato che non è
possibile effettuare lo storno delle fatture già emesse in salvaguardia, come da noi invece richiesto; 

DETERMINA             

sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente
determinazione e considerato che il fine del presente affidamento è assicurare la fornitura di energia elettrica,
essenziale  al  regolare  funzionamento  degli  uffici  della  Direzione  Territoriale  ACI  di  Firenze,  vista  la
scadenza dell'attuale contratto in data 29/02/2024, stipulato in convenzione“Energia Elettrica 20”, lotto 8 per
la Regione TOSCANA, CIG 928863366F:

- di slittare al 01/07/2024 l'inizio della Convenzione denominata “Energia Elettrica 20”, lotto 8 per la
Regione TOSCANA, CIG 928863366F che Consip SpA ha stipulato in data 10/02/2023 con la società
A2A Energia Spa, e di conseguenza la scadenza al 30/06/2025 e che, con la stipula della Convenzione, il
Fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti delle Amministrazioni pubbliche, a fornire energia
elettrica ed i servizi di cui al citato lotto nella misura richiesta dalle Amministrazioni Contraenti e, per
loro, dai Punti Ordinanti con gli Ordinativi di Fornitura, sino alla concorrenza del quantitativo massimo
stabilito;

- di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €   39.900,00,  oltre  IVA,  sul  conto  Co.Ge.  n.  410723003
“Fornitura di energia elettrica” a valere sui budget di gestione assegnati e da assegnare per gli esercizi
finanziari 2024 e 2025, quale Centro di Responsabilità Gestore n. 4331, suddiviso nel modo seguente:

1



● € 19.950,00,00 IVA esclusa, per l’esercizio finanziario 2024;
● € 19.950,00 IVA esclusa, per l’esercizio finanziario 2025.

- di dare atto che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n. 928863366F e che lo Smart
CIG derivato, relativamente all’ordinativo di fornitura ACI, è il n. Z163D49C53.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sono svolte
dalla sottoscritta.

La sottoscritta dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni
previste  dal  Codice  penale  e  dalle  Leggi  speciali  in  materia  di  falsità  negli  atti,  per  quanto  a  propria
conoscenza ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione della procedura:

● che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del Decreto Legislativo n.
165/2001 e s.m.i.;

● di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici,
dall’assolvimento  dell’incarico in  caso  di  conflitto  di  interessi,  per  quanto  a  propria  conoscenza,
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

● di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e
che  non  sussistono  comunque  gravi  ragioni  di  convenienza  che  inducono  all’astensione
dall’assunzione del provvedimento.

La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dal responsabile del procedimento o un suo delegato
che dovrà svolgere tutte le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di
fornitura e controllare i livelli di qualità delle prestazioni.

Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

Il  Direttore
Dott.ssa Daniela Lo Giudice

22


		2024-09-10T11:44:12+0200
	Daniela Lo Giudice




